
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 480-DG del 20/06/2025 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE DEI 

TUMORI 

 

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 

42F del 31/12/2024 

 
  

Fascicolo:  1.2.03\307-2025 

 

Acquisiti i pareri di competenza del: 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli 
parere favorevole 

DIRETTORE SANITARIO Giuliana Sabatino 
parere favorevole 

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone 
parere favorevole 

 

Il Direttore della s.c. Affari Generali e Legali   

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attestandone la regolarità tecnico-amministrativa 

 

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica 
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato 

_____________________________________________________________________________________     

Attestazione di legittimità del provvedimento 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo 

____________________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo 

_____________________________________________________________________________________ 

Il Referente istruttoria: Dario Ganci 



 

 

 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 
IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della s.c. Affari Generali e Legali 

richiamata la determinazione 27 aprile 2022 n. 216DG, con la quale è stato nominato il Collegio  

Sindacale, in carica per tre anni a decorrere dalla data del provvedimento; 

visti  

- l’art. 3, c. 13, e l’art. 3 ter, comma 3, del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502; 

- la Legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità” nel testo vigente; 

- la L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 

Titolo I e titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità)”, nel testo vigente; 

- l’art. 18 dello Statuto della Fondazione, adottato con deliberazione 17 luglio 2023 n. 30F; 

  

preso atto delle seguenti designazioni dei componenti del Collegio Sindacale da parte degli enti a 

fianco di ciascuno indicati: 

- dott. Massimo Barile, designato dal Ministero della Salute con nota del 18 aprile 2025 (prot.  

INT n. 5596 del 23 aprile 2025); 

- dott. Vittorio Grazi designato con Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 337 

del 9 giugno 2025; 

- dott. Enrico Lamanna, designato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota del 

18 giugno 2025 (prot. INT n. 8318 del 18 giugno 2025); 

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. X/5661 del 3 ottobre 2016 avente per 
oggetto: “Determinazioni in ordine alle procedure di controllo interne alla Direzione Generale 
Welfare nell’ambito dei Sistema Sociosanitario Lombardo”; 

dato atto che il Direttore s.c. Affari Generali e Legali provvede a trasmettere al Collegio Sindacale i 

provvedimenti adottati dagli Organi della Fondazione e dai Dirigenti con le seguenti modalità: 

- anticipazioni via e-mail dell’elenco dei provvedimenti adottati, corredato da note esplicative 

dei contenuti; 

- consegna dei provvedimenti al Collegio Sindacale nella data di adunanza stabilita dal 

Collegio stesso; 

richiamate inoltre la deliberazione 28 dicembre 2018 n. 5F con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha stabilito gli emolumenti dei componenti del Collegio Sindacale e le successive 

disposizioni di cui all’art. 6, c. 3 del D.L. n. 78/2010 (convertito in L. 122/2010), in base alle quali il 

compenso dei componenti del Collegio Sindacale è stato determinato come di seguito indicato: 

- Presidente: emolumenti equivalenti 15% della parte fissa della retribuzione di posizione del 

Direttore Generale, pari a € 23.240,56 annui lordi omnicomprensivi; 

- Componenti: emolumenti equivalenti al 12% degli emolumenti della parte fissa della 

retribuzione di posizione del Direttore Generale, pari a € 18.592,45 annui lordi 

omnicomprensivi; 



 

 

 

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e tecnico 

amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in materia;  

viste 

- l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore s.c. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. Affari 

Generali e Legali; 

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 

compete la gestione della Fondazione; 

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del 

Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico della Fondazione; 

  

DECRETA 

Per le ragioni di cui in parte motiva: 

1. di nominare, ai sensi dell'art. 18, comma 1 dello Statuto, il Collegio Sindacale della Fondazione, 

in conformità alle designazioni pervenute dagli enti competenti, nella seguente composizione: 

- dott. Massimo Barile, designato dal Ministero della Salute con nota del 18 aprile 2025 (prot.  

INT n. 5596 del 23 aprile 2025); 

- dott. Vittorio Grazi designato con Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 337 del 

9 giugno 2025; 

- dott. Enrico Lamanna, designato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota del 18 

giugno 2025 (prot. INT n. 8318 del 18 giugno 2025); 

2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 18 c. 4 dello Statuto, i componenti del Collegio Sindacale 

restano in carica 3 anni a far tempo dalla data del presente provvedimento; 

3. di stabilire le modalità per l’inoltro al Collegio Sindacale dei provvedimenti adottati dagli organi 

della Fondazione e dai Dirigenti, come indicato in premessa; 

4. di dare atto del compenso dei componenti del Collegio Sindacale stabilito con deliberazione n. 

213F/2018 come di seguito indicato: 

➢ Presidente: emolumenti equivalenti al 15% della parte fissa della retribuzione di 

posizione del Direttore Generale, pari a € 23.240,56 annui lordi omnicomprensivi; 

➢ Componenti: emolumenti equivalenti al 12% degli emolumenti della parte fissa della 

retribuzione di posizione del Direttore Generale, pari a € 18.592,45 annui lordi 

omnicomprensivi; 

5. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 60.425,46, annui, 

oltre I.V.A. e rivalsa previdenziale se e in quanto dovuta, è da registrare nel conto n. 53102020 

“Compensi ai componenti del Collegio Sindacale” del bilancio d’esercizio di competenza 

sezionale assistenza - come di seguito specificato: 

- esercizio 2025 per l’importo di € 32.282,09, oltre iva e rivalsa previdenziale;  

- esercizio 2026 per l’importo di € 60.425,45, oltre iva e rivalsa previdenziale; 



 

 

 

- esercizio 2027 per l’importo di € 60.425,45, oltre iva e rivalsa previdenziale; 

- esercizio 2028 per l’importo di € 28.143,36, oltre iva e rivalsa previdenziale; 

6. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 

33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 

Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 

comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 

protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 s.m.i.), 

e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Teresa Montella 
Firmato digitalmente 


